
Rio Grande do Norte , 25 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XVI | Nº 3524 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    281 

  
2157 Manutenção do programa Bolsa 

Família e Cadastro Único -IGDPBF  
      12.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.500,00 

Publicado por: 
Orlando Batista Damasceno 

Código Identificador:0D1BA0B5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CRÉDITOS ADICIONAIS-IELMO MARINHO/RN 
 

DECRETO Nº 37, DE 02 de dezembro de 2024  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 353.700,00, para os fins que especifica e dá outras providências.  
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO , Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pela Lei 

Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 519/2023: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 353.700,00 (trezentos e cinquenta e três mil e setecentos reais) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  

Ielmo Marinho/RN, 02 de dezembro de 2024 
  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  353.700,00  

02 .002 GABINETE DO 
PREFEITO  

        14.000,00  

  
2081 Apoiar as Ações do 
Conselho Tutelar da Criança e 

do Adolescente  

      14.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 14.000,00 

02 .004 SECRETARIA 

MUN. DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

        79.000,00  

  
2020 Manutenção das Ações 
ensino Fundamental FUNDEB 

30%  

      79.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 79.000,00 

02 .006 SECRETARIA 
MUN. DE OBRAS E SERV. 

URBANOS  

        178.000,00  

  
1112 Pavimentação e 

Recuperação de Ruas e Avenidas  
      178.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 89.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17103210 0001 89.000,00 

02 .008 SECRETARIA 
MUN. DE PROMOÇAO E 

BEM ESTAR SOCIAL  

        40.000,00  

  

2056 Manutenção do Centro de 

Referência Social - Cras e 
Implantação do PAIF  

      40.000,00  

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 40.000,00 

02 .009 SECRETARIA 

MUN. DE AGRICULTURA  
        42.700,00  

  

2069 Manutenção das Ações da 

Secretaria Municipal de 
Agricultura  

      42.700,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 4.200,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 12.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17200000 0001 26.000,00 

Anexo II (Redução)          353.700,00  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        97.000,00  

  

2003 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO GABINETE DA 
PREFEITA  

      83.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 83.000,00 

  
2081 Apoiar as Ações do 
Conselho Tutelar da Criança e 

do Adolescente  

      3.700,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.300,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 1.400,00 

  
2087 MANUTENÇÃO DA 

GUARDA MUNICIPAL  
      2.000,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 2.000,00 

  

1051 AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO E 
MOBILIÁRIO  

      5.400,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 5.400,00 

  
2115 Manutenção das Ações da 

Assessoria de Imprensa  
      2.900,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.900,00 

02 .003 SECRETARIA 
MUN. DE ADMIN. E 

        46.000,00  



Rio Grande do Norte , 25 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XVI | Nº 3524 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    282 

FINANÇAS  

  

2010 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SEC MUN 

DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS  

      46.000,00  

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 46.000,00 

02 .006 SECRETARIA 

MUN. DE OBRAS E SERV. 
URBANOS  

        194.000,00  

  
1011 Conservação da Estrutura 
de Prédios Públicos  

      61.000,00  

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 61.000,00 

  
1107 Construção e Recuperação 
de Adutoras  

      13.000,00  

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17000000 0001 7.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17200000 0001 6.000,00 

  
1112 Pavimentação e 
Recuperação de Ruas e Avenidas  

      115.000,00  

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17200000 0001 7.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17000000 0001 3.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 14.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 89.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17200000 0001 2.000,00 

  
1078 Aquisição e 
Desapropriação de Imóveis  

      5.000,00  

    4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17000000 0001 5.000,00 

02 .009 SECRETARIA 
MUN. DE AGRICULTURA  

        16.700,00  

  
1014 Instalação e Manutenção 
de Hortas Comunitárias  

      1.500,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 100,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 1.400,00 

  2072 Apoio à Psicultura        1.500,00  

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 300,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 400,00 

  
2120 Manutenção do Programa 
de Corte de Terra  

      12.100,00  

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 8.200,00 

  
2121 Programa de Apoio ao 
Pequeno Produtor Rural  

      1.600,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 400,00 

Publicado por: 
Orlando Batista Damasceno 

Código Identificador:99DA1A77 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CRÉDITOS ADICIONAIS-IELMO MARINHO/RN 
 

DECRETO Nº 38, DE 02 de dezembro de 2024  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.419.324,40, para os fins que especifica e dá outras providências.  
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO , Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pela Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 519/2023: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.419.324,40 (quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil, 
trezentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  
Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Ielmo Marinho/RN, 02 de dezembro de 2024 

  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.419.324,40  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        100.000,00  

  

2003 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO GABINETE DA 
PREFEITA  

      100.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 100.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE 

ADMIN. E FINANÇAS  
        174.800,00  

  

2010 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SEC MUN 
DE ADMINISTRACAO E 

FINANCAS  

      124.800,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 124.800,00 


